
 

 

“Por una Administración al Servicio del Magisterio  Nacional “ 

INPREMA, Líder en Previsión Social 
 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tels: 2231-0914,16,17 

18,19,20,21,23,37,39

,42,45,46,48,50,51,5

2,53.2232-5003 

2232-5269 

22325269 

2232-5454 

2232-4046 

Blvd .Centroamerica Frente 

A las Colinas Teguciigalpa 

MDC 

Número Piloto: 2232-4036 

22,32-5613 

Técnico Financiero:  

2232-5269 

Fax Secretaría: 2232-4651 

Tesorería:         2239-0776 

Apartado Postal No. 92 

Comayagüela M.D:C. 

 

 

 
Oficio Nº DE-54-2014                                                                                                         
11 de marzo 2014 

 
Abogada                                                                                                             
Alejandra Isabel Medina Alcántara                                                                             
Secretaria General                                                                                                      
Presente 
 
Abogada Medina: 
 

Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución                            

PPCI/53-11-03-2014 emanada por los Directores Especialistas del Instituto, en 

Sesión Ordinaria Celebrada el día 11 de marzo de 2014, según Acta Nº 09-2014 

Resolución No PPCI/53-11-03-2014. El Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, a los once (11) días del mes de marzo de dos mil catorce (2014).  

CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Legislativo No. 247-2011, de fecha 

catorce (14) de diciembre de dos mil once (2011), se aprobó la Ley del Instituto 

Nacional de Previsión del Magisterio, la cual establece en el artículo 9 que el Órgano 

Superior de Administración y Ejecución, será el Directorio de Especialistas para la 

Administración del INPREMA, que para efectos de la Ley se denominará el Directorio. 

CONSIDERANDO  (2): Que en sesión del ocho (8) de Mayo de dos mil doce (2012), y 

mediante Resolución CI No. 243/08-05-2012, se nombró, con base al artículo 128 del 

Decreto Legislativo 247-2011, como Directores Especialistas del Instituto Nacional de 

Previsión del Magisterio a los señores ERNESTO EMILIO CARÍAS CORRALES, 

NESSY ELDENIDA MARTÍNEZ HERNÁNDEZ y CÉSAR GUIOVANY GUIFARRO, 

designando como Presidente al Licenciado  ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES. 

CONSIDERANDO (3): Que mediante Instrumento Público No. 34 autorizado en la 

ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., en fecha once (11) de Mayo del 2012 por el Notario 

JOSE ANTOLÍN CAYETANO BERNARDEZ, e inscrito bajo el Número 96 del Tomo 

104 del Registro Especial de Poderes del Registro de la Propiedad de Francisco 

Morazán, se confirió Poder General de Administración y Representación a favor del 

Señor Ernesto Emilio Carías Corrales, Director Presidente del INPREMA. 

CONSIDERANDO (4): Que se conocieron los Reclamos de Indemnización por muerte 

de Riesgo de Vida causados por los Docentes y se procede a: Autorizar pago de 

indemnizaciones por riesgos de Vida presentados por docentes así: 

1. RECLAMOS DE RIESGO DE VIDA 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/53-11-03-2014 
Pág.2 

 

“Por una Administración al Servicio del Magisterio  Nacional “ 

INPREMA, Líder en Previsión Social 
 

Tels: 2231-0914,16,17 

18,19,20,21,23,37,39,4

2,45,46,48,50,51,52,53

.2232-5003 

2232-5269 

22325269 

2232-5454 

2232-4046 

Blvd .Centroamerica Frente 

A las Colinas Teguciigalpa 

MDC 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Número Piloto: 2232-4036 

22,32-5613 

Técnico Financiero:  

2232-5269 

Fax Secretaría: 2232-4651 

Tesorería:         2239-0776 

Apartado Postal No. 92 

Comayagüela M.D:C. 

A) CECILIO PINEDA BARAHONA: Con Reclamo PPCI No. 723-173-13 Con por 

Préstamo Personal No.01005146 otorgado el 9 de febrero de 2012 y que vence el 28 de 

febrero de 2017, por un valor de L.190,000.00 Analizando los documentos que 

acreditan su muerte en fecha 17 de agosto de 2013 y  cumpliendo con todos los 

requisitos establecidos en el Reglamento para Liquidación de Siniestros del PPCI, el 

pago del reclamo PROCEDE así: 

197,500.00L.                   

MONTO DEL PRESTAMO  L.         190,000.00 

COMPENSACION POR FALLECIMIENTO  L.              7,500.00 

149,538.59L.                   

47,961.41L.                     

BENEFICIARIOS %

HEIDI JULIETHE PINEDA PINEDA                      (HIJA) 50% 23,980.71L.                      

GILMA IVONY PINEDA PINEDA                         (HIJA) 50% 23,980.70L.                      

TOTAL 100% 47,961.41L.                     

TOTAL PAGO PPCI

PAGO A INPREMA (SALDO SEGÚN CERTIFICACION DE CARTERA)

TOTAL DEVOLUCION A BENEFICIARIOS

 

B) ELA ESPERANZA PEREZ MORENO: Con Reclamo PPCI No. 729-179-13 por 

Préstamo Personal No.010050399 otorgado el 5 de septiembre de 2011 y que vence el 

30 de septiembre de 2016, por un valor de L.180,000.00. Analizando los documentos 

que acreditan su muerte en fecha 9 de junio de 2013  y  cumpliendo con todos los 

requisitos establecidos en el Reglamento para Liquidación de Siniestros del PPCI, el 

pago del reclamo PROCEDE únicamente por el saldo del préstamo personal N° 

0022080 anterior a la fecha de su refinanciamiento, cuyo monto de capital asciende a 

L.101,723.66 por riesgo de vida más L.7,500.00 por compensación por fallecimiento, 

totalizando L.109,223.66, debiendo deducir del beneficio de INPREMA la diferencia de 

L.28,221.68, tal como se detalla a continuación: 

109,223.66L.     

SALDO DE PRESTAMO PERSONAL N° 0022080, ANTERIOR 

AL REFINANCIAMIENTO

 L.           101,723.66 

COMPENSACION POR FALLECIMIENTO  L.               7,500.00 

137,445.34L.     

28,221.68-L.       

TOTAL PAGO PPCI A INPREMA

SALDO SEGÚN CERTIFICACION DE CARTERA DEL PRESTAMO PERSONAL No. 

0100500399 VIGENTE A LA FECHA DE FALLECIMIENTO

TOTAL A DEDUCIR DEL BENEFICIO DE INPREMA

 

C) REINA ISABEL QUINTERO IRAHETA: Con Reclamo PPCI No. 744-03-14 por 

Préstamo Personal No.01130010035225 otorgado el 26 de septiembre de 2006 y que 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/53-11-03-2014 
Pág.3 

 

“Por una Administración al Servicio del Magisterio  Nacional “ 

INPREMA, Líder en Previsión Social 
 

Tels: 2231-0914,16,17 

18,19,20,21,23,37,39,4

2,45,46,48,50,51,52,53

.2232-5003 

2232-5269 

22325269 

2232-5454 

2232-4046 

Blvd .Centroamerica Frente 

A las Colinas Teguciigalpa 

MDC 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Número Piloto: 2232-4036 

22,32-5613 

Técnico Financiero:  

2232-5269 

Fax Secretaría: 2232-4651 

Tesorería:         2239-0776 

Apartado Postal No. 92 

Comayagüela M.D:C. 

vence el 30 de octubre de 2013, por un valor de L.262,000.00. Analizando los 

documentos que acreditan su muerte en fecha 18 de febrero de 2012 y cumpliendo con 

todos los requisitos establecidos en el Reglamento para Liquidación de Siniestros del 

PPCI, el pago del reclamo PROCEDE así: 

269,500.00L.                 

MONTO DEL PRESTAMO  L.         262,000.00 

COMPENSACION POR FALLECIMIENTO  L.              7,500.00 

96,780.23L.                    

172,719.77L.                 

BENEFICIARIOS %

ADOLFO ALFONSO PAGOADA SAYBE            (ESPOSO) 20% 34,543.95L.                    

CAROL MELISA PAGOADA QUINTERO           (HIJA) 40% 69,087.91L.                    

ANA GISSELL PAGOADA QUINTERO               (HIJA) 40% 69,087.91L.                    

TOTAL 100% 172,719.77L.                 

TOTAL PAGO PPCI

PAGO A INPREMA (SALDO SEGÚN CERTIFICACION DE CARTERA)

TOTAL DEVOLUCION A BENEFICIARIOS

 

D) MERCEDES ORELLANA BARAHONA: Con Reclamo PPCI No. 746-005-14 por 

Préstamo Personal No.010324463 otorgado el 7 de marzo de 2011 y que vence el 30 de 

marzo de 2018, por un valor de L.207,000.00. Analizando los documentos que acreditan 

su muerte en fecha 12 de diciembre de 2013 y cumpliendo con todos los requisitos 

establecidos en el Reglamento para Liquidación de Siniestros del PPCI, el pago del 

reclamo PROCEDE así: 

214,500.00L.                 

MONTO DEL PRESTAMO  L.        207,000.00 

COMPENSACION POR FALLECIMIENTO  L.             7,500.00 

157,326.84L.                 

57,173.16L.                    

BENEFICIARIOS %

FLORENTINO PAZ PINEDA                              (ESPOSO) 50% 28,586.58L.                    

MERCEDES CAROLINA PAZ ORELLANA      (HIJA) 50% 28,586.58L.                    

TOTAL 100% 57,173.16L.                    

TOTAL PAGO PPCI

PAGO A INPREMA (SALDO SEGÚN CERTIFICACION DE CARTERA)

TOTAL DEVOLUCION A BENEFICIARIOS

 

E) MAURICIO EDGARDO RIVERA BRIZZIO: Con Reclamo PPCI No. 749-008-14 por 

Préstamo Personal No. 01130010035600 otorgado el 28 de abril de 2010 y que vence el 

30 de mayo de 2013, por un valor de L.12,000.00. Analizando los documentos que 

acreditan su muerte en fecha 17 de mayo de 2011 y cumpliendo con todos los 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/53-11-03-2014 
Pág.4 

 

“Por una Administración al Servicio del Magisterio  Nacional “ 

INPREMA, Líder en Previsión Social 
 

Tels: 2231-0914,16,17 

18,19,20,21,23,37,39,4

2,45,46,48,50,51,52,53

.2232-5003 

2232-5269 

22325269 

2232-5454 

2232-4046 

Blvd .Centroamerica Frente 

A las Colinas Teguciigalpa 

MDC 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Número Piloto: 2232-4036 

22,32-5613 

Técnico Financiero:  

2232-5269 

Fax Secretaría: 2232-4651 

Tesorería:         2239-0776 

Apartado Postal No. 92 

Comayagüela M.D:C. 

requisitos establecidos en el Reglamento para Liquidación de Siniestros del PPCI, el 

pago del reclamo PROCEDE así: 

19,500.00L.                    

MONTO DEL PRESTAMO  L.          12,000.00 

COMPENSACION POR FALLECIMIENTO  L.             7,500.00 

8,689.86L.                      

10,810.14L.                    

BENEFICIARIOS %

GLADYS ONDINA RIVERA PORTILLO             (HIJA) 25% 2,702.54L.                      

MANUEL EDGARDO RIVERA PORTILLO       (HIJO) 25% 2,702.54L.                      

DEBORA ETELVINA RIVERA PORTILLO         (HIJA) 25% 2,702.53L.                      

ANA SORAYA RIVERA PORTILLO                    (HIJA) 25% 2,702.53L.                      

TOTAL 100% 10,810.14L.                    

TOTAL PAGO PPCI

PAGO A INPREMA (SALDO SEGÚN CERTIFICACION DE CARTERA)

TOTAL DEVOLUCION A BENEFICIARIOS

 

F) LINDA LEE MANCIA: Con Reclamo PPCI No. 751-010-14 por Préstamo Personal 

No.010322825 otorgado el 3 de septiembre de 2010 y que vence el 30 de septiembre 

de 2015, por un valor de L.214,000.00. Analizando los documentos que acreditan su 

muerte en fecha 14 de diciembre de 2013 y cumpliendo con todos los requisitos 

establecidos en el Reglamento para Liquidación de Siniestros del PPCI, el pago del 

reclamo PROCEDE así: 

MONTO DEL PRESTAMO  L.        214,000.00 

COMPENSACION POR FALLECIMIENTO  L.             7,500.00 

102,004.66L.                 

119,495.34L.                 

BENEFICIARIOS %

JOSE DOMINGO VASQUEZ MANCIA                   (HIJO) 20% 23,899.07L.                    

ALEXI ARNALDO VASQUEZ MANCIA                  (HIJO) 20% 23,899.07L.                    

ALLAN RENE ALTAMIRANO MANCIA                 (HIJO) 20% 23,899.07L.                    

NELSON EDUARDO ALTAMIRANO MANCIA    (HIJO) 20% 23,899.07L.                    

DOLORES GRACIELA VASQUEZ MANCIA          (HIJA) 20% 23,899.06L.                    

TOTAL 100% 119,495.34L.                 

PAGO A INPREMA (SALDO SEGÚN CERTIFICACION DE CARTERA)

TOTAL DEVOLUCION A BENEFICIARIOS

 

G) ROSALINA CARRASCO NUÑEZ: Con Reclamo PPCI No. 752-011-14 por Préstamo 

Personal No.010043205 otorgado el 4 de junio de 2010 y que vence el 30 de junio de 

2017, por un valor de L.241,000.00. Analizando los documentos que acreditan su 

muerte en fecha 26 de diciembre de 2013 y cumpliendo con todos los requisitos 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/53-11-03-2014 
Pág.5 

 

“Por una Administración al Servicio del Magisterio  Nacional “ 

INPREMA, Líder en Previsión Social 
 

Tels: 2231-0914,16,17 

18,19,20,21,23,37,39,4

2,45,46,48,50,51,52,53

.2232-5003 

2232-5269 

22325269 

2232-5454 

2232-4046 

Blvd .Centroamerica Frente 

A las Colinas Teguciigalpa 

MDC 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Número Piloto: 2232-4036 

22,32-5613 

Técnico Financiero:  

2232-5269 

Fax Secretaría: 2232-4651 

Tesorería:         2239-0776 

Apartado Postal No. 92 

Comayagüela M.D:C. 

establecidos en el Reglamento para Liquidación de Siniestros del PPCI, el pago del 

reclamo PROCEDE así: 

248,500.00L.                 

MONTO DEL PRESTAMO  L.         241,000.00 

COMPENSACION POR FALLECIMIENTO  L.              7,500.00 

160,576.22L.                 

87,923.78L.                    

BENEFICIARIOS %

LINDA YARELI OYUELA CARRASCO             (HIJA) 100% 87,923.78L.                    

TOTAL 100% 87,923.78L.                    

TOTAL PAGO PPCI

PAGO A INPREMA (SALDO SEGÚN CERTIFICACION DE CARTERA)

TOTAL DEVOLUCION A BENEFICIARIOS

 

CONSIDERANDO (5): Que en aplicación del Artículo 8, literales 4 y 6 del Reglamento 

para la Liquidación de Siniestros del Programa de Protección Crediticia del Instituto 

“Liquidación de Siniestros Riesgos de Vida”, que dicen: “Articulo 8, Solicitud del pago de 

la indemnización. La Unidad Administradora del Programa de Protección Crediticia del 

Instituto, para la solicitud del pago de la indemnización deberá contar con la siguiente 

documentación: 4) Dictamen del encargado de la Unidad Administradora del Programa 

de Protección Crediticia del Instituto, donde se concluya sobre los resultados de la 

investigación del siniestro y se solicite al Directorio del INPREMA, la aprobación del 

pago de la indemnización. 6) Someter a consideración del Honorable Directorio de 

Especialistas  del INPREMA, para que lo apruebe y autorice la emisión de las solicitudes 

de pago de la indemnización y el cheque respectivo a nombre del o de los beneficiarios 

de la indemnización.” 

POR TANTO: En aplicación del  artículo 14 literal 19 y 25 del Decreto Ley No.247-2011 

“Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio”, del 14 de Diciembre de 2011; y, 

Artículo 8, literales 4 y 6 del Reglamento para la Liquidación de Siniestros del Programa 

de Protección Crediticia del Instituto. RESUELVE: PRIMERO: Aprobar las 

indemnizaciones del Programa de Protección Crediticia. SEGUNDO: Comunicar la 

presente resolución a la Secretaría General y a la Coordinación del Programa de 

Protección Crediticia de la Institución para los efectos legales correspondientes. 

TERCERO: La presente Resolución es de ejecución inmediata F) LIC. ERNESTO EMILIO 

CARIAS CORRALES, Presidente Director Especialista, Lic. CESAR GUIOVANY GUIFARRO 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/53-11-03-2014 
Pág.6 

 

“Por una Administración al Servicio del Magisterio  Nacional “ 

INPREMA, Líder en Previsión Social 
 

Tels: 2231-0914,16,17 

18,19,20,21,23,37,39,4

2,45,46,48,50,51,52,53

.2232-5003 

2232-5269 

22325269 

2232-5454 

2232-4046 

Blvd .Centroamerica Frente 

A las Colinas Teguciigalpa 

MDC 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Número Piloto: 2232-4036 

22,32-5613 

Técnico Financiero:  

2232-5269 

Fax Secretaría: 2232-4651 

Tesorería:         2239-0776 

Apartado Postal No. 92 

Comayagüela M.D:C. 

RIVERA, Director Especialista, Lic. NESSY E. MARTINEZ HERNANDEZ, Directora 

Especialista COMUNÍQUESE. 

Atentamente, 

 

 

LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES                                                           
DIRECTOR PRESIDENTE 
Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández                                                                                                                                         

Lic. Cesar Guiovany Guifarro                                                                                                                                            
Cc: Arch. ecc/SR 

 


